(31. Dezember 2017: Verluste T€ 261).

Zum 31. Dezember 2018 wurde eine Wertberichtigung auf Basis des er -
warteten Ausfallrisikos von T€ 41 erfasst, die wie folgt ermittelt wurde:

E R L Ä U T E R U N G E N

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 5.156

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 11.122

Vorräte 5.870

Kurzfristige Steuerforderungen 1.686

Rechnungsabgrenzungen und sonstige
kurzfristige Vermögenswerte

18.549

Sachanlagen 30.293

Markenname 6.539

Kundenstamm 43.402

Vorteilhafte Verträge 62.033

Latente Steuerforderung 1.873

Sonstige langfristige Vermögenswerte 967

Kreditverbindlichkeiten -10.219

Leasingverbindlichkeiten -2.120

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -13.162

Rückstellungen -9.589

Passive Rechnungsabgrenzungen -11.289

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten -3.662

Latente Steuerverbindlichkeiten -21.765

Erworbenes Nettovermögen 115.684

Firmenwert 137.555

Kosten der Akquisition 253.239

Minus erworbener Kassenbestand,
Guthaben bei Kreditinstituten -5.156

Kapitalabfluss aus der Akquisition 248.083

   11. August 2017
  T€  Beizulegender Zeitwert

2017
   2017 IFRS 3  nach IFRS 3
 T€   wie berichtet Anpassung Anpassung

Bilanzposition

Sachanlagevermögen 28.916 1.407 30.323

Rückstellungen -7.943 -1.676 -9.619

Firmenwert 137.286 269 137.555

Die Anpassungen der Vorjahreszahlen aus der Finalisierung der Kauf preis-
allokation stellen sich wie folgt dar:

112

Noch nicht fällig 33.867 31.737

Wertberichtigung noch nicht fällig -4 0

Überfällig 0-30 Tage 6.188 7.985

Wertberichtigung überfällig 0-30 Tage -26 -3

Überfällig 31-120 Tage 5.107 5.107

Wertberichtigung überfällig 31-120 Tage -244 -765

Mehr als 120 Tage überfällig 1.310 1.843

Wertberichtigung mehr als 120 Tage
überfällig -260 -314

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen, gesamt 45.938 45.590

 T€ 31. Dez. 2018 31. Dez. 2017

 T€ 31. Dez. 2018 31. Dez. 2017

[…]

die ausschließlich für die Durchführung außerbilanzieller Geschäfte oder
für sonstige vertraglich begrenzte oder ausschließlich bestimmte Zwecke
gegründet worden wären. Daher ist Evotec keinem materiellen Finanz-,
Liquiditäts-, Markt- oder Kreditrisiko ausgesetzt, das hätte auftreten
können, wenn das Unternehmen eine derartige Geschäftsbeziehung
eingegangen wäre.

Überleitung des Cashflows aus Finanzierungstätigkeit auf die Veränderung
der Finanzschulden

(29) BeizUlegende zeitWerte

Im Folgenden wird der beizulegende Zeitwert der finanziellen
Vermögenswerte und Verbindlichkeiten zusammen mit den entsprechenden
Buchwerten aus der Bilanz dargestellt:

132

Zur Bestimmung der beizulegenden Zeitwerte der Stufen 2 und 3 werden
folgende Bewertungsverfahren verwendet:

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente
Der Aktivwert der Rückdeckungsversicherung wird berechnet als Kapitalwert
der angesparten Beitragsanteile auf Basis der bislang realisierten Zinserträge.

E R L Ä U T E R U N G E N

in T€
Bewertungskategorie nach

IFRS 9 Buchwert
Beizulegender

Zeitwert
Bewertungskategorie

nach IAS 39 Buchwert
Beizulegender

Zeitwert

Kassenbestand, Guthaben
bei Kreditinstituten

Fortgeführte
Anschaffungskosten 109.055 109.055 Kredite und Forderungen 67.017 67.017

Wertpapiere

Beizulegender Zeitwert
über das sonstige

Ergebnis 40.394 40.394

Zur Veräußerung
verfügbare finanzielle

Vermögenswerte 24.139 24.139

Beteiligungen
Beizulegender Zeitwert

erfolgswirksam 6.396 6.396 N.A. 4.282 4.282

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen

Fortgeführte
Anschaffungskosten 45.938 45.938 Kredite und Forderungen 45.590 45.590

Vertragsvermögenswerte
Fortgeführte

Anschaffungskosten 12.913 12.913 N.A. 10.608 10.608

Sonstige kurzfristige
finanzielle Vermögenswerte

Fortgeführte
Anschaffungskosten 430 430 Kredite und Forderungen 791 791

Kurzfristige
Kreditverbindlichkeiten

Fortgeführte
Anschaffungskosten -55.069 -55.069

Finanzielle Verbindlich-
keiten zu fortgeführten

Anschaffungskosten -167.763 -167.763

Langfristige
Kreditverbindlichkeiten

Fortgeführte
Anschaffungskosten -54.680 -55.944

Finanzielle Verbindlich-
keiten zu fortgeführten

Anschaffungskosten -20.295 -20.980

Kurzfristige Verbindlichkeiten
aus Leasing von Anlagen -1.850 -1.850

Finanzielle Verbindlich-
keiten zu fortgeführten

Anschaffungskosten -705 -705

Langfristige Verbindlichkeiten
aus Leasing von Anlagen -2.866 -2.963

Finanzielle Verbindlich-